Deus insuper sibi proposuit spiritualem populi sui reformationem et æternam ipsius felicitatem: ideo præcipua legis naturalis capita per Decalogi præcepta renovat, virtua condemnat, virtutes commendat, fidem in Mediatorem implicitè excitat et transmittit. Hinc pater Tobias filio ait, II, 18 : *Fili sanctorum sumus, et vitam illam exspectamus quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.*

Hinc etiam Lex vetus actus internos præcipiebat, ut amorem Dei ex toto corde, Deut. VI, 8; vel prohibebat, v. g., odium proximi, concupiscentiam uxoris proximi vel rei alienæ, Exod. XX, 17.

Notandum 1º populum Dei spe boni temporalis vel metu peccarum hujus vitæ saepè excitatum fuisse: alia tamen motiva supernaturalia non excludebantur.

Notandum 2º justitiam vi Legis nunquam fuisse obten-

tam, sed intuitu futurorum Christi meritorum. Unde Apostolus, Gal. II, 16 : *Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus Legis, nisi per fidem Iesu Christi..... ex operibus Legis, non justificabitur omnis caro.*

§ III. — De obligatione Legis veteris.

Certum est præcepta moralia omnes semper obstrinxisse gentes, non quatenus erant præcepta Dei positiva, sed quatenus ad legem naturalem pertinebant: quæstio igitur de solis præceptis cærimonialibus et judicialibus moveri potest.

Hæc duo præceptorum genera ad solos spectabant Judæos, solis quippe Judæis imposita fuerant: *Hæc sunt verba quæ locutus est Moyses ad populum Israel..... Audi, Israel..... Deus noster pepigit nobiscum fœdus in Horeb*, Deut. I, 1, et V, 1 et 2. Unde Gentiles legem ignorantes, vel eam non observantes, Deo placere ideoque salutem æternam consequi poterant, quod patet exemplo Job, viri justi in terra Hus, et Naaman Syri, veri Dei cultoris, IV Reg. V, 18, nec tamen ritus Mosaici sectatoris.

Gentiles, quamvis Legi non fuerint necessario subjecti, eam nihilominus amplecti poterant, et tunc vocabantur proselyti.

§ IV. — De cessatione Legis veteris.

Probavimus in Tractatu de vera Religione, 3ª parte, capite 3, religionem seu legem Mosaicam abrogandam fuisse et reipsa jam dudum esse abrogataam.

Præcepta tamen ejus moralia semper remanent, non quidem vi legis positivæ, sed vi legis naturalis quæ est immutabilis: at præcepta ejus cærimonialia et judicialia neutiquam existunt, nec respectu Judæorum, nec respectu aliorum hominum.

Prob. Scriptura sacra et ratione. 1º *Scriptura sacra*: Gal. V, 1 et 2 : *Nolite iterum jugo servitutis contineri: ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.*